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1. Úvod

Pro umění křesťanského Západu byly přibližně do druhé poloviny 18. století

náboženské náměty nejvíce privilegovaným a nejčastěji zobrazovaným tématem. Když

se v průběhu 19. století vyčerpaly možnosti vývoje stylu založeného na realistickém

zobrazení skutečnosti, prošlo evropské umění obdobím hledání. Tehdy se také objevily

první pokusy o obrodu náboženské malby, představované německými nazarény a

anglickými prerafaelity, které se obracely k historickým formám a nedosáhly

významnějšího vlivu. Stejně tak tvorba beuronské školy, inspirovaná hieratickým

náboženským uměním starého Egypta a Byzance, se ukázala slepou uličkou. Teprve dva

umělecké směry zrozené na přelomu 19. a 20. století – symbolismus a expresionismus –

otevřely cestu ke skutečně novým přístupům k zobrazování křesťanských námětů.

Symbolismus jako výtvarný styl, který se konstituoval v osmdesátých letech 19.

století, nacházel v symbolech spojení mezi duchovním světem idejí a smyslovou

realitou. Náboženství bylo vedle mytologie a hermetismu jedním z nejhlubších pramenů

jeho inspirace. Křesťanskými náměty se zabývali již předchůdci symbolismu Gustave

Moreau a Pierre Puvis de Chavannes. Podstatnou roli hrají v díle Odilona Redona,

Franze von Stucka a dalších významných představitelů tohoto proudu. Totéž platí o díle

malíře a teoretika Maurice Denise, který byl osobností spojující symbolistní hnutí se

skupinou Nabis.

Expresionismus, který kladl důraz na vyjádření lidských emocí a usiloval o

projekci vnitřního prožitku do zobrazení vnější reality,1 dosáhl jako styl největšího

rozmachu v prvních dvou desetiletích 20. století v Německu. Jeho počátky však leží již

na sklonku 19. století v díle Jamese Ensora a Edvarda Muncha a jeho vliv není omezen

pouze na dobu před první světovou válkou ani na německou kulturní oblast. Vzhledem k

soustředění zájmu na vnitřní život člověka a jeho projevy se stalo náboženské téma pro

expresionisty silnou inspirací. Zvláště významnou roli hrají křesťanské motivy v díle

Lovise Corintha, Emila Noldeho a Georgese Rouaulta.

Oba umělecké směry nalezly výraznou odezvu v umění českých zemí a jejich vliv

se vzájemně často těsně prolínal, jak je to patrné v díle Františka Bílka. Pro tohoto

umělce-vizionáře byla inspirace zjevením a umělecké dílo především modlitbou.

1 DEMPSEYOVÁ 2002, 70
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Podstatným způsobem se křesťanské téma odrazilo ve tvorbě umělců druhé symbolistní

generace, sdružených od roku 1910 ve skupině Sursum. Také v jejich tvorbě se často

symbolistní obsah spojuje s expresivní formou. Symbolické pojetí obsahu i expresivní

forma jako obecné pojmy překračují rámec historických stylů a ve spojení s

náboženským tématem se často objevují v uměleckých dílech různé provenience a doby.

Ještě v letech před první světovou válkou jsou v díle několika výjimečných

tvůrčích individualit položeny základy nového abstraktního umění. Z nich nejhlouběji

poznamenal budoucí vývoj výtvarné abstrakce Vasilij Kandinskij, který jej ovlivnil nejen

svým malířským dílem, ale také teoretickými spisy, zejména knihou O duchovnosti v

umění. Časté apokalyptické náměty Kandinského maleb jako potopa, zmrtvýchvstání,

boj dobra se zlem či Poslední soud dokazují, že abstraktní umění nemusí být nutně

uměním bezsyžetovým a že naopak „krása barvy a tvaru není pro umění dostatečným

cílem.“2 Umění se v jeho představách mělo stát konstitutivním prvkem nové univerzální

duchovnosti.

Další vlivné proudy moderního umění před první světovou válkou – kubismus a

futurismus – se soustředily zejména na otázku výtvarné formy a obsahu díla přikládaly

druhotný význam. V meziválečném období udávalo vedle abstraktní tvorby hlavní trend

vývoje umění založené na imaginaci. Absurdní a nereálnou vizi teoretiků surrealismu o

sjednocení svobodné imaginace s rigidní marxistickou doktrínou se umělci naplnit nikdy

nepokusili. Na druhé straně pro obecně pociťovaný rozpor mezi principy křesťanství a

volnou imaginací, postrádající jakákoli morální i racionální omezení, se náboženské

téma vyskytuje v surrealismu vzácně. Výjimkou jsou proslulé malby na křesťanské

náměty z ruky Salvadora Dalího, pocházející většinou teprve z poválečných let. Silnou

odezvu nalezlo křesťanské téma v imaginativním díle Marka Chagalla, který byl

současníkem první generace surrealistů.

V poválečném období se staly nejvlivnějšími proudy v evropském umění

informel a ve Spojených státech jeho alternativa abstraktní expresionismus, čerpající

podněty z existencialistické filozofie, Jungovy psychologie a abstraktní malby

Kandinského. Cílem informální malby bylo uvolnění emociálního a symbolického

potenciálu hlavních prvků výtvarného procesu - barvy, tvaru, gesta i struktury materiálu.3

V informálním umění, zvláště v jeho americké verzi, ožívá jako reakce na kult

2 DÜCHTING 1993, 39.
3 DEMPSEYOVÁ 2002, 188
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společenského konzumu a duchovní sterilitu doby zájem o významuplný obsah

uměleckého díla. V tvorbě abstraktních expresionistů nalezneme početná kontemplativní

díla, z nichž některá se vztahují přímo ke křesťanským námětům, jako je tomu u Marka

Tobeyho nebo Barnetta Newmana, který vytvořil jednu z prvních abstraktně pojatých

křížových cest. Mark Rothko, který směřoval spíše k náboženskému universalismu,

uzavřel své životní dílo cyklem monumentálních meditativních maleb pro tzv. Rothko

Chapel v Houstonu.

Navzdory neutěšeným společenským a kulturním podmínkám v době

komunistické totality nalezl informel u nás silnou odezvu a stal se sice neoficiálním, ale

nejvlivnějším uměleckých proudem na přelomu padesátých a šedesátých let. Dosud

plně nedoceněným fenoménem je spirituálně zabarvený proud v českém informálním

umění. Metafyzické přesahy díla či doteky duchovních dimenzí nalezneme bezmála u

všech významných představitelů informelu. Strukturální malba odkrývá pastózní vrstvy

temných barev a produchovňuje je světlem. Náboženský obsah je podstatným

způsobem přítomen zejména v díle Mikuláše Medka, Roberta Piesena a Jaroslava

Šerých.

V průběhu šedesátých let se začíná v umění prosazovat neodada, pop art, nový

realismus s nepřehledným množstvím dalších hnutí, které mají charakter společensky

etablovaného protestu.4 Poté, co byl načas rehabilitován obsah uměleckého díla, tyto

směry jej znovu radikálně zpochybňují. Vzápětí s tím dochází také ke zrelativizování

umělecké formy a devalvaci kresby a malby, neboť postmoderní umění se programově

hlásí ke stylovému eklektismu, zatímco směry jako performance, instalace,

konceptualismus již tyto dovednosti ani nepotřebují. Hodnota umělecké formy je tak

vytlačena na okraj dění a zájmu stejně jako hodnota tématu. Vzniká tak otázka, zda

závažný obsah a významuplné sdělení již v umění, nebo alespoň v jeho hlavním proudu,

nemají místo.

Na počátku této práce byl zájem o prozkoumání výskytu a významu

křesťanských námětů v kontextu novodobé české malby a grafiky. Pro přílišný rozsah

takto pojatého tématu jsem se rozhodl je omezit pouze na okruh christologických

motivů, protože tento je v dané tematické oblasti nejvýznamnější a nejpočetnější a

současně přesně a jednoznačně definován. Z toho důvodu v práci nejsou zahrnuty ostatní

4 ROOKMAAKER 1996, 195
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ikonografické či evangelijní náměty, jako např. v českém umění oblíbený motiv

milosrdného Samaritána, mariologické motivy, příběhy svatých a další. Za počátek

sledovaného období jsem zvolil rok 1900, který těsně předchází nástupu moderních

tendencí v českém umění a který jsem jen ve dvou odůvodněných případech překročil

směrem do minulosti. Z hlediska výtvarných oborů jsem práci zaměřil na malbu, kresbu

a grafiku.

Na počátku jsem se musel vyrovnat se skutečností, že v odborné literatuře dosud

neexistuje žádná syntetická práce, která by pojednávala toto téma v úplnosti. Při sběru

materiálu jsem se v první fázi orientoval podle katalogů několika souborných výstav,

které byly realizovány v letech 1990-2000 a které mapovaly duchovní a náboženskou


[…]


mystického obsahu“.162 Sto let po vydání knihy je zřejmé, že přes všechny výdobytky na

poli formy novodobé umění Kandinského heroickou vizi ani zdaleka nenaplnilo. Krize

umění jistě souvisí se společenskou krizí hodnot. Osobně však nacházím hlavní příčinu

v tom, že umělecká avantgarda druhé poloviny 20. století převážnou měrou postrádala

jak intelektuální a tvůrčí schopnosti tak étos zakladatelů moderního umění. Zcela

evidentní je to v posledních desetiletích, kdy se spolu s úpadkem smyslu pro formu

z umění vytrácí i výtvarně-technická znalost a dovednost.

Každé autentické umělecké dílo předpokládá hluboký vztah umělce k

pojednávanému tématu. Umělecká tvorba je úsilím o nalezení umělecké formy, která

nepodléhá determinaci časem a místem, působení náhody ani pomíjivosti a umožňuje tak

zprostředkovat obsah, který má podstatnou platnost a nadčasový rozměr. Umělecké dílo

působí na lidskou duši prostřednictvím vizuální krásy, skrze zobrazený námět však
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odkazuje k vnitřní skutečnosti transcendentní povahy. Řečeno jinak, umělecká tvorba v

autentickém slova smyslu je projevem sebepřesahování, tíhnutí k podstatnému a

trvalému. Dílo, které odkazuje k absolutnu, nabývá duchovní charakter. Tvořit podle

Jacquesa Maritaina znamená: „přecházeti od smyslového k rozumovému a od

rozumového k duchovnímu a od méně duchovního k duchovnějšímu“.163

Křesťansky inspirované umění je pouze součástí tohoto širšího duchovního

proudu. Jeho východiskem je zvláště osobní a niterný vztah k zobrazenému sakrálnímu

obsahu, který nedovoluje umělci podlehnout povrchnímu formalismu či slevit z nároků

na vnitřní autenticitu tvorby. Ve vývoji novodobých uměleckých stylů nehrálo žádné

téma rozhodující roli. Křesťanské náměty se objevují v různých uměleckých stylech a

neexistuje žádný styl ani forma, privilegovaná pro ztvárnění náboženského obsahu. V

kontextu vývoje novodobého umění má však křesťanské téma nenahraditelnou cenu

svým pevným spojením se závažností obsahu a významuplného sdělení, neboť „všechny

naše hodnoty závisejí na povaze našeho Boha.“164. V naší současnosti představuje právě

ono nezpochybnitelnou jistotou, že umění v době své hluboké a všeobecné krize

neztratí obsah a význam.
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Obr.1 Mikuláš Medek: Oltářní obraz v kapli Božského srdce Páně v Kotvrdovicích,
1970, olej, email, plátno

Obr.2 Alena Bílková: Grafický list Trpitel, 1992, kombinovaná technika
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Obr.3 Radoslav Kutra: Spirituál VII, 1965. Reprodukce z: ZATLOUKAL 1991
Obr.4 Josef Ister: Grafický list z cyklu Kříže, 1985, barevný lept, akvatinta
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Obr.5 Jaroslav Šerých: Grafický list Stůl poslední večeře, 1971, kombinovaná technika
Obr.6 Ludvík Kolek: Oltářní triptych se středním výjevem Poslední večeře v kostele

sv. Josefa v Senetářově, 1969-1971
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Obr.7 Josef Jíra: křížová cesta v kapli sv. Vavřince v Malé Skále, 1996, kombinovaná
technika, dřevo

Obr.8 Karel Rechlík: Trámová křížová cesta, 2006-2007, pastel, akryl, černý papír
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Obr.9 Karel Demel: Grafický list Odevzdání III, 1999, kombinovaná technika
Obr.10 Jana Jemelková: Grafický list Pieta,1985, suchá jehla
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Obr.11 Milivoj Husák: Resurrexit, 1988, akvarel, tuš, akryl, olej, sololit
Obr.12 Aleš Lamr: Odvalený kámen, 1991, akryl, plátno

104

9. Seznam vyobrazení

Obr.1 Mikuláš Medek: Oltářní obraz v kapli Božského srdce Páně v Kotvrdovicích,
1970, olej, email, plátno. Foto: autor

Obr.2 Alena Bílková: Grafický list Trpitel, 1992, kombinovaná technika.
Reprodukce z: BÍLKOVÁ /BÍLEK 2002

Obr.3 Radoslav Kutra: Spirituál VII, 1965. Reprodukce z: ZATLOUKAL 1991
Obr.4 Josef Ister: Grafický list z cyklu Kříže, 1985, barevný lept, akvatinta. Foto:
autor
Obr.5 Jaroslav Šerých: Grafický list Stůl poslední večeře, 1971, kombinovaná

technika. Reprodukce z: TOMEŠ 1993
Obr.6 Ludvík Kolek: Oltářní triptych se středním výjevem Poslední večeře

v kostele sv. Josefa v Senetářově, 1969-1971. Foto: autor
Obr.7 Josef Jíra: křížová cesta v kapli sv. Vavřince v Malé Skále, 1996,

kombinovaná technika, dřevo. Reprodukce z publikace Křížová cesta Josefa
Jíry od anonymního autora

Obr.8 Karel Rechlík: Trámová křížová cesta, 2006-2007, pastel, akryl, černý papír.
Foto: Karel Rechlík
Obr.9 Karel Demel: Grafický list Odevzdání III, 1999, kombinovaná technika. Foto:
autor
Obr.10 Jana Jemelková: Grafický list Pieta,1985, suchá jehla. Reprodukce z:
BOHÁČOVÁ 1987
Obr.11 Milivoj Husák: Resurrexit, 1988, akvarel, tuš, akryl, olej, sololit. Reprodukce
z: GABRIELOVÁ /MARČÁK 1999
Obr.12 Aleš Lamr: Odvalený kámen, 1991, akryl, plátno. Reprodukce z: KŘÍŽ 2003
