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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Ve své diplomové práci se Jiří Krtička zabývá christologickými motivy v českém moderním
umění. Spirituální a křesťanská tématika v umění 20. století stojí dlouhodobě stranou zájmu
českých dějin umění, přestože, jak ukazuje právě Krtičkova práce, je tato vrstva umělecké
tvorby kvantitativně i kvalitativně bohatá a pozoruhodná. Krtička se podíval na danou
problematku ze tří hledisek: ikonografického, formálního a filozoficko-psychologického.
V závěru své studie pak ukázal na jednotlivých příkladech, jaké místo hraje obraz Krista
v novodobém českém liturgickém umění. Jeho přístup mu umožnil pojmout otázku
christologických motivů v českém umění velmi celistvě. Práce je čtivá a stylisticky výborně
napsaná.

V práci chybí reflexe některých novějších publikací, např. Cesty křesťanského umění od
Helen de Borchgaravové (2002) nebo Neklidem k Bohu: Náboženské výtvarné umění v
Čechách a na Moravě v letech 1870 – 1914, jejímiž editory jsou Aleš Filip a Roman Musil
(2006), případně starší katalog výstavy Náboženské umění 20. století, která proběhla v Brně
roku 1948. V práci se objevují některé překlepy, např. El Greko (místo El Greco, s. 69),
potvořil (místo netvořil, s. 57) apod. Kapitola o stylových a formálních aspektech zobrazení
Krista vyvolává otázku, zda je vhodné oddělovat kupříkladu "experimentální formy" od
informelu a informel od "abstraktních forem". Část nadepsaná "Aktualizace historických
forem" (4.9) překvapivě nezhrnuje historisující tvorbu umělců skupiny Sedm v říjnu. Za velký
nedostatek považuji poddimenzovanou obrazovou přílohu, která ilustruje pouze umění od 60.
let výše. Čtenáři se tím brání, aby mohl komparovat a případně korigovat autorovy názory na
základě vlastního pozorování. Z tohoto hlediska je ztížena situace ještě tím, že odkazy na
umělecká díla, které autor činí, nejsou uváděny se všemi potřebnými údaji tak, aby se dala
v nutném případě dohledat.

Přes jmenované výtky se jedná o práci výbornou, která rozšiřuje povědomí o křesťanském
umění v českém novodobém umění.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Co si myslíte o názorech Hanse Sedlmayera, které publikoval v knize Ztráta středu (Verlust
der Mitte, 1948)?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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